
                 

 
Provincia di Bologna 

__________________________ 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

OGGETTO:  

INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE NON 
METANIZZATE - CRITERI PER USUFRUIRE DELLA RIDUZIONE DEL PREZZO DEL 
GASOLIO E GPL DI CUI ALL'ART. 8 COMMA 1° DELLA L. 448/98 E S.M.I. A SEGUITO 
DELLA PUBBLICAZIONE DELLA LEGGE FINANZIARIA 2010 -.  
+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 

IV AREA – Gestione del Territorio  

 

Parere di regolarità tecnica:______________________________________________ 

 

Molinella, ____________________  

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

              _______________________ 

   

+++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++++ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Provincia di Bologna 

 

OGGETTO :  

INDIVIDUAZIONE DELLE ZONE DEL TERRITORIO COMUNALE NON 
METANIZZATE - CRITERI PER USUFRUIRE DELLA RIDUZIONE DEL PREZZO DEL 
GASOLIO E GPL DI CUI ALL'ART. 8 COMMA 1° DELLA L. 448/98 E S.M.I. A SEGUITO 
DELLA PUBBLICAZIONE DELLA LEGGE FINANZIARIA 2010 -.  
�

�

L’Ing. Michele Bonito, responsabile di servizio competente, illustra il punto in oggetto. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di 
governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 
 
Visto e richiamato l’art. 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali", che prevede le competenze del Consiglio Comunale limitandole ad alcuni 
atti fondamentali; 
 
Visto e richiamato l’art. 151 del D.Lgs 267/2008 con il quale viene fissato il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione entro il 31 dicembre; 
  
Vista e richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 31.05.2010 relativa ad "Adozione 
definitiva del Piano Economico di Gestione mediante approvazione del programma degli obiettivi strategici 
Anno 2010 e assegnazione alla struttura”;  
 
Premesso che: 
-l'art. 8 della Legge 448/1998, modificato con l'art. 39 della Legge n.144/1999, ha stabilito l'istituzione della 
cosiddetta "carbon tax";  
-al fine di attenuare l'aumento dell'accisa applicata al gasolio da riscaldamento ed al gas di  petrolio 
liquefatto (GPL) è stata prevista un'agevolazione per gli acquisti di detti prodotti in determinate zone del 
territorio nazionale (art. 8 punto 10, lett. c) della citata Legge n. 448/1998;  
-la legge n.488 del 23.12.1999 (finanziaria anno 2000) ha modificato con l'art. 12, punto 4, la predetta lettera 
c) del punto 10 dell'art. 8 della Legge n.448/1998, dove era prevista la riduzione del costo del gasolio per 
riscaldamento ed una riduzione del costo dei sopra citati gas di petroli liquefatti corrispondenti al contenuto 
di energia del gasolio medesimo;  
-la modifica predetta stabilisce che i benefici di cui sopra sono applicabili "altresì ai quantitativi dei predetti 
combustibili impiegati nelle frazioni non metanizzate dei Comuni ricadenti nella zona climatica E, di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica n.442 del 1993";  
-accertato, come da elenco allegato al D.P.R. sopra citato, che il Comune di Molinella ricade nella zona 
climatica "E";  
 
 
 
 
 
 
 
 

  



  
Vista 
-la Deliberazione Consigliare n. 37 del 21/04/2001, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono state 
individuate le aree e località non metanizzate del territorio comunale ai sensi dell’art. 12 della legge 
23/12/1999 n°488 e s.m.i., che prevede la riduzione del prezzo dei combustibili da riscaldamento nelle 
frazioni di Comuni ricadenti in fascia climatica “E” ai sensi del D.P.R. 412/93; 
-la Deliberazione Consigliare n. 21 del 06/02/2002, esecutiva ai sensi di legge, attraverso la quale si 
confermava l’applicazione dei benefici di cui all’art.13 della Legge n°448 del 28/12/2001 alle aree e località 
non metanizzate ai sensi dell’art. 12 della legge 23/12/1999 n°488 per gli anni 2002/2003; 
-la Deliberazione Consigliare n. 35 del 22/03/2004, esecutiva ai sensi di legge, attraverso la quale si 
confermava l’applicazione dei benefici di cui all’art.13 della Legge n°448 del 28/12/2001 alle aree e località 
non metanizzate ai sensi dell’art. 12 della legge 23/12/1999 n°488 per gli anni 2002/2004 e s.m.i.; 
 
Visto  
- l’art. 4, comma 2 del D.L. 30.09.2000 n. 268 come convertito in legge dalla L. 23.11.2000 n. 354 e come 
modificato dall'art. 27, comma 3 della L. 23.12.2000 n. 388 secondo il quale "per frazioni di Comuni si 
intendono le porzioni edificate di cui all'articolo 2, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 26 
agosto 1993, n. 412, ubicate, a qualsiasi quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale 
ivi comprese le aree su cui insistono case sparse"; 
  
Considerato  
-che la previsione di cui all'art. 2, comma 13, della legge 22.12.2008, n. 203 che ha prorogato l'ampliamento 
l' ampliamento dei benefici anche all'anno 2009 non è stata reiterata nella legge finanziaria per l'anno 2010;  
-che la legge 23 dicembre 2009, n. 191 (legge finanziaria 2010) non ha previsto nulla in riferimento alle 
riduzioni di prezzo relative al gasolio e GPL usati come combustibile e pertanto il beneficio di cui all'art. 8, 
comma 10 lett. c) della legge n. 448/1998 è oggi applicabile alle sole frazioni non metanizzate della zona 
climatica E, appartenenti a Comuni metanizzati che ricadono nella medesima zona climatica E, intese 
secondo la lettera del citato art. 4, del d.1. n. 268/2000 come " .... porzioni edificate ... ubicate a qualsiasi 
quota, al di fuori del centro abitato ove ha sede la casa comunale, ivi comprese le aree su cui, insistono case 
sparse";  
-che tale omissione è stata interpretata dall'Agenzia delle Dogane con nota del 31 dicembre 2009 prot. 
n.178604 nella quale si precisa che "a partire dalla medesima data del 1 gennaio 2010 verrà meno 
l'ampliamento dell'ambito applicativo della riduzione di prezzo relativa al gasolio e al GPL usati come 
combustibile in alcune zone del territorio nazionale climaticamente svantaggiate, previsto dall'art. 13, 
comma 2, della legge 28.12.2001, n. 448";  
-che tale articolo, con riguardo ai Comuni (metanizzati) ricadenti nella zona climatica E di cui al D.P.R. 
26.08.1993, n. 412, estendeva la riduzione di prezzo predetta alle frazioni, ricadenti anch'esse nella zona 
climatica E, parzialmente non metanizzate limitatamente alle parti di territorio comunale individuate con 
delibera di Consiglio Comunale ancorché nelle stesse frazioni fosse ubicata la casa comunale;  
 
Visto  
-che con nota prot. n. 5961 del 15.01.2010, l'Agenzia delle Dogane, ribadendo la mancata reiterazione, nella 
Legge Finanziaria 2010, del beneficio in questione per le frazioni parzialmente non metanizzate ricadenti 
nella fascia climatica E, di Comuni ricadenti anch'essi nella medesima zona climatica, ancorché nelle stesse 
frazioni fosse ubicata la casa comunale, segnalava inoltre che "i Comuni, nelle proprie Delibere, sono tenuti 
a distinguere le zone metanizzate da quelle non metanizzate, individuando quali di queste zone si trovino nel 
centro abitato dove è ubicata la casa comunale e quali, invece, si trovino al di fuori delle stesso". Tale 
indicazione risulta necessaria al fine di consentire "da una parte ai cittadini di presentare ai propri fornitori 
di combustibili dichiarazioni sostitutive basate su atti ufficiali delle Amministrazioni interessate, dall'altra di 
garantire alle aziende fornitrici certezza nel recupero delle somme anticipate";  
-che con nota  prot. n. 41017 del 12.04.2010 , l'Agenzia delle Dogane esplicita l’esatta applicazione dell’Art. 
8, comma 10, lettera c) della legge 28.12.2001, n. 448 modificata dall’Art.12 comma 4, della legge 
23.12.1999, n. 488. 
 
 
 
 
 
 

  



  
Considerato 
a tal proposito l’assenza di criteri specifici dettati dalla normativa di settore o dalle competenti Autorità, 
ragion per cui occorre procedere, De Jure Condendo , alla elaborazione di un’apposita norma regolamentare 
che disciplini la presente fattispecie tenendo conto dei principi generali dell’ordinamento, della concreta 
configurazione territoriale ed antropizzazione del Comune di Molinella e dal più appropriato 
contemperamento tra l’interesse pubblico e le esigenze dei cittadini potenzialmente interessati quali portatori 
di interessi particolari;  
 

Rilevato  
-che la metanizzazione del territorio del Comune di Molinella è invariata rispetto a quella del 2001, come 
descritto nella  Delibera Consigliare n. 37 del 21/04/2001, fatta eccezione per le nuove zone inserite nei piani 
di lottizzazione, dotate di rete di gas metano; 
-che sulla scorta delle sopra espresse considerazioni, le aree non metanizzate possono intendersi quelle 
collocate al di fuori del centro abitato in cui ha sede la casa comunale ed all'esterno della fascia di 40 
(quaranta) metri nelle diverse direzioni a partire dalla più vicina conduttura di distribuzione del gas, salvo 
che le abitazioni, pur essendo oltre detta fascia, risultino già allacciate alla rete del gas;  
-che la distanza di 40 (quaranta) metri deve misurarsi tra la più vicina conduttura del gas e l'edificio nel quale 
il combustibile viene utilizzato, ossia lo stabile dove è ubicato il generatore di calore;  
-che occorre considerare ammessi ai benefici anche gli edifici che ricadono solo parzialmente nell'area 
considerata metanizzata e di considerare inoltre, in via di eccezione, gli edifici ubicati in area non 
metanizzata che per impedimenti naturali, configurazione orografica sfavorevole, motivi tecnici o 
infrastrutturali o di servitù, compresi fiumi, canali, scoli, linee ferrate ecc, siano nell’impossibilità di 
prevedere l’allacciamento alla rete del metanodotto;  
 
Ritenuto  
che, al fine di garantire ai soggetti interessati la fruizione dell’agevolazione di cui trattasi, è stata predisposta 
dal Comune di Molinella apposita planimetria ed elencazione di strade/vie “Metanizzate, Non Metanizzate, 
Parzialmente Metanizzate”, nonché una planimetria completa di tutto il territorio Comunale ; 
 
Ritenuto 
Altresì di trasmettere il presente atto, una volta adottato, al Ministero dell’Economia e delle Finanze e a al 
Ministero dello Sviluppo Economico, con l’apposito elenco ; 
 
A) Elenco delle zone e strade metanizzate, parzialmente o non metanizzate. 
 
 

Visto il parere favorevole del Dirigente Responsabile del Servizio LL.PP, Manutenzione Patrimonio e 
Servizi Ambientali espresso in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del T.U. n° 
267/2000 Ordinamento EE.LL.; 
 
Presenti in aula al momento della votazione n°  21 componenti consiliari; 

Votanti  n° 21 

Favorevoli n° 21 

Contrari n° = = 

Astenuti n° = = 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

DELIBERA 
 
1) Di dare atto che il territorio del Comune di Molinella ricade nell’ambito delle zone climatiche E di cui al 

D.P.R. 26/08/1993 n°412; 
2) Di approvare, per le motivazioni espresse in dettaglio nella premessa, ai fini dell’applicazione delle 

misure agevolative inerenti la riduzione del costo del gasolio e del Gpl impiegati come combustibile per 
riscaldamento, l’elenco delle vie e strade allegato alla lettera “A” ; 

3) Di prendere atto del contenuto delle circolari Prot. 178604 del 31 dicembre 2009, prot. n. 5961 del 
15.01.2010 e prot. n. 41017 del 12.04.2010  dell’Agenzia delle Dogane; 

 
  



 
4) Di dare atto che la distanza di 40 (quaranta) metri deve misurarsi nelle diverse direzioni a partire dalla 

più vicina conduttura di distribuzione del gas e l'edificio nel quale il combustibile viene utilizzato, ossia 
lo stabile dove è ubicato il generatore di calore;  

5) Di dare atto che il presente provvedimento deve essere trasmesso al Ministero dell’Economia e Finanze e 
al Ministero Sviluppo Economico; 

6) Di indicare il Servizio LL.PP, Manutenzione Patrimonio e Servizi Ambientali, per quanto di competenza 
7) Di disporre, inoltre che il presente provvedimento venga adeguatamente pubblicizzato ai fini della 

compiuta attuazione delle agevolazioni di cui trattasi in favore dei soggetti aventi diritto. 
8) Di dichiarare l’immediata esecutività del presente atto ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Decreto 

legislativo n. 267/2000, con la seguente votazione: Presenti n. 21, Votanti n. 21, Favorevoli n. 21, 
Contrari = =, Astenuti = =. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
GasMetano/Aree non metanizzate/Molinella2010  
 

Il Segretario Generale Il Sindaco 
(Dott. Danilo Fricano) (Rag. Bruno Selva) 

ALLEGATO “A” 
 



ELENCO DELLE STRADE PARZIALMENTE O INTERAMENTE 
NON METANIZZATE OPPURE ESCLUSE PER LEGGE 

 

   
M

E
T

A
N

IZ
ZA

T
A

 

 N
O

N
  

M
E

T
A

N
IZ

ZA
T

A
   

PA
R

Z
IA

L
M

E
N

TE
  

  M
E

T
A

N
IZ

ZA
T

A
 

CAPOLUOGO 
 

Molinella ALBERANI GIANNI X     
Molinella ALFIERI VITTORIO X     
Molinella ANGELINI DON PRIMO X     
Molinella ARIOSTO LUDOVICO X     
Molinella ASIAGO X     
Molinella BARATTINO X     
Molinella BATTISTI CESARE X     
Molinella BELLINI VINCENZO X     
Molinella BENTIVOGLI GIUSEPPE X     
Molinella BERSAGLIERI X     
Molinella BOCCACCIO GIOVANNI X     
Molinella BRUNO GIORDANO X     
Molinella BUOZZI BRUNO X     
Molinella CAIROLI (FRATELLI) X     
Molinella CALZOLARI ALFREDO X     
Molinella CARABINIERI X     
Molinella CARAVAGGIO X     
Molinella CARDUCCI GIOSUE` X     
Molinella CARSO X     
Molinella CASATI GABRIO X     
Molinella CERVI (FRATELLI) X     
Molinella CILEA FRANCESCO X     
Molinella CIRCONVALLAZIONE SUD X     
Molinella COPERNICO NICOLO` X     
Molinella COSTA ANDREA X     
Molinella DE AMICIS EDMONDO X     
Molinella DELL` ARTIGIANATO X     
Molinella FABBRI PAOLO X     
Molinella FERMI ENRICO X     
Molinella FERRI DOMENICO X     
Molinella FILZI FABIO X     
Molinella FIUME VECCHIO X     
Molinella FORNACE X     
Molinella FORTI ENZO X     
Molinella FOSCOLO UGO X     
Molinella FRANK ANNA X     
Molinella GAGLIARDI DOMENICO X     
Molinella GALVANI LUIGI X     
Molinella GIOTTO X     
Molinella GIOVANNI XXIII X     
Molinella GIURIOLO ANTONIO X     



Molinella GOITO X     
Molinella GRAMSCI ANTONIO X     
Molinella GUENZI GIOVANNI X     
Molinella ISONZO X     
Molinella LAVORO X     
Molinella LEONARDO DA VINCI X     
Molinella LEOPARDI GIACOMO X     
Molinella LIBERTA` X     
Molinella MACHIAVELLI NICCOLO` X     
Molinella MADONNA BOTTARDA     X 
Molinella MAGENTA X     
Molinella MALVEZZA X     
Molinella MAMELI GOFFREDO X     
Molinella MANIN DANIELE X     
Molinella MARCONI GUGLIELMO X     
Molinella MARONCELLI PIERO X     

Molinella 
MARTIRI DELLA 
LIBERAZIONE X     

Molinella MARTIRI DI BELFIORE X     
Molinella MARTONI ANSELMO X     
Molinella MARZOCCHI GINO X     
Molinella MASI ERNESTO X     
Molinella MASSARENTI GIUSEPPE X     
Molinella MATTEOTTI GIACOMO X     
Molinella MAZZINI GIUSEPPE X     
Molinella MENOTTI CIRO X     
Molinella MENTANA X     
Molinella MEUCCI ANTONIO   X   
Molinella MICCA PIETRO X     
Molinella MICHELANGELO X     
Molinella MINZONI DON GIOVANNI X     
Molinella MONTEGRAPPA X     
Molinella MONTELLO X     
Molinella MONTENERO X     
Molinella MONTI VINCENZO X     
Molinella MORO ALDO X     
Molinella MOROSINI GIUSEPPE X     
Molinella MURRI AUGUSTO X     
Molinella NOBILI EFREM X     
Molinella ORTIGARA X     
Molinella PALME OLOF X     
Molinella PASCOLI GIOVANNI X     
Molinella PASTRENGO X     
Molinella PASUBIO X     
Molinella PEDRELLI GIACOMO X     
Molinella PELLICO SILVIO X     
Molinella PERTINI SANDRO X     
Molinella PETRARCA FRANCESCO X     



Molinella PIAVE X     
Molinella PISACANE CARLO X     
Molinella PLONER LUIGI  X     
Molinella PODGORA X     
Molinella PRIMO MAGGIO X     

Molinella 
PROVINCIALE DI   
CIRCONVALLAZIONE X     

Molinella PROVINCIALE INFERIORE X     
Molinella PROVINCIALE SUPERIORE X     
Molinella PUCCINI GIACOMO X     
Molinella QUATTRO NOVEMBRE X     
Molinella RAFFAELLO X     
Molinella REDENTA X     
Molinella RENI GUIDO X     
Molinella RIALTO X     
Molinella RIGHI AUGUSTO X     
Molinella ROMAGNOLI LUCIANO X     
Molinella ROSSINI GIOACCHINO X     
Molinella SALVEMINI GAETANO  X     
Molinella SARAGAT X     
Molinella SAURO NAZARIO X     
Molinella SCARABELLI X     
Molinella SCHIASSI FRANCESCO X     
Molinella SPADONA   X   
Molinella TAGLIAMENTO X     
Molinella TASSO TORQUATO X     
Molinella TESTONI ALFREDO  X    
Molinella TONALE X     
Molinella TOTI ENRICO X     
Molinella TURATI FILIPPO X     
Molinella UNITA` X     
Molinella VALERIANI RAFFAELE X     
Molinella VECELLIO TIZIANO X     
Molinella VERDI GIUSEPPE X     
Molinella VIOLA     X 
Molinella VITTORIO VENETO X     
Molinella VIVIANI GIOVAN BATTISTA X     
Molinella VOLTURNO X     
Molinella ZARRI LEONIDA X     

Molinella ZAVAGLIA SEBASTIANO X   

 
 
 
 
 

FRAZIONI 
San Pietro Capofiume - Alberino 

San Pietro Capofiume - Alberino BACCHELLI X     



San Pietro Capofiume - Alberino BARACCANO   X   
San Pietro Capofiume - Alberino BASSA X     

San Pietro Capofiume - Alberino CAMERONE   X   

San Pietro Capofiume - Alberino CANALE DELLA BOTTE X     
San Pietro Capofiume - Alberino CARREGGIATA X     

San Pietro Capofiume - Alberino CONFINE INFERIORE X     
San Pietro Capofiume - Alberino CONFINE SUPERIORE  X    

San Pietro Capofiume - Alberino DELEDDA GRAZIA X     
San Pietro Capofiume - Alberino DUGLIOLO   X   
San Pietro Capofiume - Alberino DUSE ELEONORA X     
San Pietro Capofiume - Alberino FASCINATA     X 
San Pietro Capofiume - Alberino FERRARI SEVERINO X     

San Pietro Capofiume - Alberino FRANCHINI GIUSEPPE X     
San Pietro Capofiume - Alberino FRAZZONI ANGELO X     

San Pietro Capofiume - Alberino FUCINI RENATO X     
San Pietro Capofiume - Alberino GHIARONI X     
San Pietro Capofiume - Alberino GUERRINI OLINDO X     
San Pietro Capofiume - Alberino GUICCIOLI X     
San Pietro Capofiume - Alberino IDICE ABBANDONATO     X 
San Pietro Capofiume - Alberino NERUDA PABLO X     
San Pietro Capofiume - Alberino OSCURO X     
San Pietro Capofiume - Alberino PARINI GIUSEPPE X     
San Pietro Capofiume - Alberino PELANDRA   X   
San Pietro Capofiume - Alberino PIRANDELLO LUIGI X     
San Pietro Capofiume - Alberino PRATI GIOVANNI X     
San Pietro Capofiume - Alberino QUASIMODO SALVATORE X     
San Pietro Capofiume - Alberino SPADA   X   
San Pietro Capofiume - Alberino TEATRO X     
San Pietro Capofiume - Alberino VERGA GIOVANNI X     
San Pietro Capofiume - Alberino VESCOVO   X   

Buriane 
 

Buriane  BURIANE X     
Guarda 

 

Guarda CANALE  X     
Guarda CAVAZZA MARIO  X     
Guarda GUARDA     X 
Guarda IDICE ABBANDONATO      X 

Guarda STAZIONE DI GUARDA  X     
Marmorta 

 

Marmorta AMENDOLA GIOVANNI X     
Marmorta ARGENTANA   X   
Marmorta BANDIERA IRMA X     
Marmorta COLLODI X     
Marmorta CONSANDOLO   X   
Marmorta FIUME VECCHIO     X 
Marmorta FOSSE ARDEATINE X     



Marmorta LUNGO RENO   X   
Marmorta MACCARESE X     
Marmorta MARANI PIETRO X     
Marmorta MARMORTA X     
Marmorta MARTIRI DI P.ZZA 8 AGOSTO X     
Marmorta MORGONE X     
Marmorta NEGRI ADA X     
Marmorta ROMAGNE   X   
Marmorta ROSSELLI (FRATELLI) X     
Marmorta ROVERE     X 
Marmorta SPIGA   X   
Miravalle SPINA   X   
Miravalle VENTICINQUE APRILE X     
Miravalle ZANOLINI   X   

San Martino in Argine 
 

San Martino in Argine ALTOBELLI ARGENTINA X     
San Martino in Argine BOTTEGHE X     
San Martino in Argine BUDELLA X     
San Martino in Argine CHIESA X     
San Martino in Argine CIMITERO DI S. MARTINO     X 
San Martino in Argine DEANGELI GUIDO X     
San Martino in Argine DI VITTORIO GIUSEPPE X     
San Martino in Argine DURAZZO X     
San Martino in Argine GALIANI PIETRO X     
San Martino in Argine IDICE ABBANDONATO X     
San Martino in Argine LUMACA     X 
San Martino in Argine MARTIRI DI MONTE SOLE X     
San Martino in Argine OBERDAN GUGLIELMO X     
San Martino in Argine ORIOLO     X 
San Martino in Argine PROVINCIALE SUPERIORE X     
San Martino in Argine RISORGIMENTO X     
San Martino in Argine ROTTA DEL GIARDINO X     
San Martino in Argine RUBBINI EGISTO X     
San Martino in Argine SAN VITTORE X     
San Martino in Argine SANT`ELENA X     
San Martino in Argine VALLE   X   

San Martino in Argine VIAZZA   X   
Miravalle 

 

Miravalle MIRAVALLE     X  
Miravalle PROVINCIALE SUPERIORE X     
Miravalle RINALDI  X     

Miravalle TAGLIAMENAZZO  X     
 
 

Selva Malvezzi 
 

Selva Malvezzi BARABANA     X 
Selva Malvezzi BOSCOSA X     



Selva Malvezzi CENTONARA   X   
Selva Malvezzi CONSERVA     X 
Selva Malvezzi MASSAROLO   X   
Selva Malvezzi RONDANINA     X 
Selva Malvezzi SELVA X     
 
 

 
 
 
 
 
 


